
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 1.3.2019. 

COM(2019) 124 final 

ANNEX 

 

PIELIKUMS 

dokumentam 

Priekšlikums 

PADOMES LĒMUMS 

 

 

par nostāju, kura Eiropas Savienības vārdā jāieņem Pasaules Muitas organizācijā 

saistībā ar harmonizēto sistēmu 

 



 

LV 1  LV 

PIELIKUMS  

ES būtu jāatjauno sava sākotnējā nostāja par labu noraidītajam PVO/PMO priekšlikumam 

grupēt jaunieviestus karsētas tabakas izstrādājumus ar citiem tabakas izstrādājumiem 24.03. 

pozīcijā un objektīvi definēt tos pēc patēriņa veida, kurā ietverts karsēšanas process
1
, kā 

labāko iespējamo risinājumu. 

ES atgādina par PVO Pamatkonvenciju par tabakas kontroli, kurā ES un visas dalībvalstis ir 

pilntiesīgas puses, un tās lēmumu FCTC/COP8 (22) par jaunieviestiem un novatoriskiem 

tabakas izstrādājumiem. ES atgādina, ka pašlaik PVO Pamatkonvencijas par tabakas kontroli 

ietvaros tiek veikts darbs cita starpā attiecībā uz emisiju, ko rada jaunieviestie tabakas 

izstrādājumi, un ka vēlākā laikposmā, proti, HS2027 pārskatīšanas ciklā var nākties atgriezties 

pie šīm attīstības tendencēm, ja ir gūti jauni pierādījumi, kas attiecas uz šādu izstrādājumu 

objektīvo pazīmju un īpašību novērtēšanu muitas vajadzībām. 

Tomēr ES būtu jāatzīst, ka darbs HS 2022 cikla ietvaros norit citā virzienā, nekā tas ir 

paredzēts PMO/PVO priekšlikumā. Ņemot vērā iepriekš minēto un lai nebloķētu lēmumu 

pieņemšanas procesu, ES:  

- pievienojoties HS līgumslēdzēju pušu vairākumam, var pieņemt grozījumu 

projektu, kas ir PMO HS pārskatīšanas apakškomitejas (PAK) veiktā darba rezultāts, 

un  

- būtu jāpauž sava nostāja attiecībā uz formulējumu izvēli divos gadījumos (šobrīd 

iekavās) par kuriem vēl jāpieņem lēmums.  

(1) Par 24. nodaļas jauno 2. piezīmi: atbalsta pirmo variantu, ko lasa “2.- 24.04. 

pozīcija neattiecas uz izstrādājumiem, kas norādīti pozīcijās 24.02 un 24.03.” 

Savienībai nebūtu jāatbalsta prioritātes nodrošināšana 24.04.
2
 pozīcijai attiecībā uz 

jaunieviestu tabakas izstrādājumu klasifikāciju. Lietderīgāk ir attiecināt šo pozīciju 

tikai uz tiem izstrādājumiem, kas tajā ir viennozīmīgi klasificēti, lai tos tabakas 

izstrādājumus, kurus var klasificēt gan šajā, gan arī citā 24. nodaļas pozīcijā (24.02.
3
 

vai 24.03.
4
), novirzītu uz šīm citām pozīcijām. 

(2) Par 24. nodaļas jauno 3. piezīmi: neatbalsta iekavās norādītā teksta “neatkarīgi no 

dūmu rašanās” iekļaušanu. Atsauce uz dūmiem var radīt neskaidrības attiecībā uz 

nošķiršanu starp izstrādājumiem pozīcijās 24.02 (un 24.03), kā arī 24.04, jo sākotnējā 

izpratne un mērķis izveidot jauno 24.04. pozīciju bija ietvert izstrādājumus, ko 

nesmēķē tradicionālajā veidā.  

                                                 
1
 Dokuments PMO NC2513B1a (pielikums) 

2
 Jaunajā 24.04. pozīcijā būtu jāietver “izstrādājumi, kas satur tabaku, atjaunotu tabaku, nikotīnu vai 

tabaku vai nikotīnu saturošus aizstājējus, kas paredzēti ieelpošanai bez sadegšanas; citi nikotīnu saturoši 

izstrādājumi, kas paredzēti nikotīna uzņemšanai cilvēka ķermenī”. 
3
 Pozīcijā 24.02. ietilpst “Cigāri, Manilas cigāri, cigarilli un cigaretes no tabakas vai tabakas 

aizstājējiem”. 
4
 Pozīcijā 24.03 ietilpst “Citādi tabakas izstrādājumi un tabakas rūpnieciski aizstājēji; “homogenizēta” vai 

“atjaunota” tabaka; tabakas ekstrakti un esences”. 


